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Til 

Nivi Olsen, Demokraterne. 

EM 2018/203: Forslag til Inatsisartutlov om ændring af Inatsisartutlov om uddan-

nelses- og erhvervsvejledning 

 

Kære Inatsisartutmedlem Nivi Olsen. 

 

Under 1. behandlingen af ovennævnte lovforlag, blev du lovet, at der vil komme skriftlig 

besvarelse til dit spørgsmål, som omhandler følgende: 

 

Spørgsmål 1: 

Hvilke overvejelser har Nalakkersuisoq gjort sig i forhold til mere koordineret ind-

sats/vejledning inden for uddannelsesområdet.  

 

Svar: 

Det er Naalakkersuisuts vurdering, at de overordnede principper for vejledningsindsat-

sen, som Inatsisartut har fastsat i den gældende vedledningslov, fortsat er ved at blive 

implementeret for så vidt angår uddannelses-, erhvervs- og karrierevejledning. Dette 

gælder i forhold til formål, ansvar, organisering, rammer for vejledningens tilrettelæggel-

se og gennemførelse samt tilsyn. Ambitionen er i den forbindelse fortsat etablering af 

adgang til en samlet fælles eller overordnet vejledning, der fremstår som et sammen-

hængende system af tilbud. Det er samtidig Naalakkersuisuts vurdering, at lovgivningen 

nu har bidraget med en afklaring i relation til fordeling af vejledningsopgaver mellem 

eksempelvis Majoriaq og uddannelsesinstitutionerne.  

 

Spørgsmål 2: 

I stedet for at starte behandling, når man er blevet studerende, kan man overveje at 

starte behandling meget tidligere, f.eks. ved folkeskolen. 

 

Svar: 

Det skal hertil bemærkes, at det netop er sådanne overvejelser, der ligger til grund for 

eksempelvis de i førskolelovgivningen fastsatte regler om screening af børn i førskoleal-

deren med henblik på at sikre muligheden for en tidlig indsats i forhold til børn med sær-

lige behov. Disse regler tilsigter således muligheden for iværksættelse af initiativer, der 

ligger forud for tidspunktet for skolestart.  

 

Spørgsmål 3:  

 

Der burde være mere smidig koordination mellem Naalakkersuisut og kommunerne for 

at forebygge psykiske problemer, som først bliver behandlet, når man bliver studerende. 

 

Svar: 
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Indledningsvis skal det præciseres, at den psykologiske og sociale rådgivning, som det 

er tilfældet i dag, tilbydes alle uddannelsessøgende, hvilket som nævnt også omfatter 

uddannelsessøgende på kommunale uddannelsesforløb under Majoriaq. Derudover 

skal det fremhæves, at der på mange områder pågår et samarbejde i relation til fore-

byggelsesspørgsmål, hvilket også omfatter behandlingstilbud. 

 

 

Inussiarnersumik inuulluaqqusilluta 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Ane Lone Bagger  


